perdito meo equorum et armorum, quando prò comuni (^) guerra inter Urbcni

et Tusculanum captus fui a Teotonicis, prò .vi. libris bonorum provisinorum

quas inde mihi prò toto pretio dedisti et numerasti, prò quibus renuntio excc-

ptioni non numerate pecunie. Ideoque sicut ego meo nomine agere vel con-

venire aut excipere potui et tenui, sic tu de cetero nomine tuo teneas, agas,

convenias vel excipias et quicquid volueris facias. Que omnia prò me et meis

heredibus tibi et heredibus tuis rata liabere et contra omnes homines defen-

dere promitto sub pena prcfixi pretii dupli, excepto contra papam et impera-

torem. Set si per papam vel imperatorem totum ammiseris, dictas .vi. libra?

tibi reddere tenear, tantum id quod inde consequeris in eis tibi compensato,

et soluta pena hec chartula firma permancat. Quam scribendam rogavi Pal-

mcrium scriniarium, mense et indictione suprascripta quarta.

Johannes Petri de Henrico.

Johannes Henrici.

Johannes Canna Tosta.

Johannes Grophus.

Johannes Carbone.

Ego Palnicrius (''), Dei gratia S. R. E. scrinìarius, compievi et absolvi.

24 novembre 1188.

(Orig. neirArcliivio Capitolare di Anagni, e. IJ, n. 21).

Jn nomine Domini. Anno primo pontificatus domini Clemcntis tertii pape,

indictione .vii., [mense no]vemb[ris] (>-), die .xxiiii. Ego Gonzus propria et

(a) Nel testo com. (b) Monof^ramma. (e) Lacera^iotie nella pergamena.
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spontanea mea voluntate vendo, do, concedo et mando libi Gregorio de Tempio

tuisque heredibus et [successoribus] (') secundum tenorem privile[gii](i') se-

natus, idest totiim ius menni .i.. solidoriim provisinorum (.jiiod habeo super

confessione altaris [et ministeriorum] ('") ecclesie Beati Petri [Apostoli, iure vi-

delicet seu occasione., librarum provisinorum quas senatores privilegio senatus

in dieta] ('') confessione mihi recoUigere concesserunt prò emendatione unius

eque quam prò guerra inter Urbeni et Tusculan[am] ( omne meum ius

et actionem vel exceptionem tam ad agendum quam ad excipiendum prò (^)

quos inde mihi prò toto prctio dedisti et numerasti, prò quibus renuntio exce-

ptioni non numerate pecun[ie. Ideoque] (•') sicut ego usque modo tenui et

agere vel convenire aut excipere potui, sic tu deinceps nomine tuo teneas, agas,

convenias vel excipias et quicquid volueris fiicias, promittens prò me et meis

heredibus [tibì et] (=•) heredibus tuis liane venditionem et concessionem ratam

habere et ab omni homine eam defendere sub pena prescripti pretii dupli, et

soluta pena hec chartula firma permaneat. Q.[uam scribendam rogavi] (^) Pal-

merium scriniarium, mense et indictione suprascripta .vii.

Johannes Petri, Buccavitellus, Johannes Attolini.

Ego Palmerlus (0, Dei gratia S. R. E. scriniarius, compievi et absolvi.

II.

Nel 1242, durante le lotte contro Federico II, 11 Comune ro-

mano si trova alleato non soltanto con Perugia e con Narni,

ma probabilmente anche con due centri della Campagna: Alatri

Acuto ''). Nel giugno di quell'anno, raccolto l'esercito fra Ti-

voli e ponte Lucano sotto il comando di due capitani, l'impera-

tore sta per muovere contro Ironia. Il 14 giugno Matteo Rosso,

senatore, invita gli Alatrini ad accorrere in aiuto con tutte le mi-

lizie del Comune, non appena abbian notizia che l'esercito romano

è uscito dalla Città per affrontare il nemico.

(;i) I.accra-yionc uelLì feriiamena. (b, Il manoscritto e svaynta. iC' Monoi^ramma.

(i) Vedi Gregokovius, op. cit. II, 7H8, 798, nota 49. L'alleanza con

Alatri ed Acuto risulta per Alatri dall' invito rivolto da Matteo Rosso agli Ala-

trini perchè inviino soldati, per .\cuto dall'essere gli Acutesi citati fra coloro

con cui i Romani sono tenuti «federe unitatis». A questo momento della

storia di Roma si riferisce probabilmente un documento, non datato e molto

svanito dell'Archivio Capitolare di Alatri (e. sec. .\in, n, in) che incomincia

con le parole: «Nos Alatrini iuramus populo Romano pacein et guerram

«facere ad mandatum eorum in his partibus».
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14 giugno 1242.

(Orig. nell'Archivio Capitolare di Alatri, e. sec. xiil, n. 112).

Matheus Rubeus, Dei gratia alme Urbis illustris senator, nobilibus viris .

.

potestati et Consilio alatrino, dilectis amicis siiis, salutem cum sincere dile-

ctionis affectu. Nobilitatem et amicitiam vestram credimus non latere quod,

prò tuenda Dei Ecclesie liberiate Narniensiumqiie, Acutensium (=>) et omnium

cum quibus tenemur federe unitatis, rationabiliter contra imperatorem guerram

movimus et terram suam sequacesve suos, ab eo sine causa nos et vos mul-

timode ac enormiter pregravati, quemadmodum vos scire firmiter credimus et

speramus. Veruni cum ab offensione ipsius Ecclesie nostraque ac vestra pa-

riter et omnium sequentium et tuentium Ecclesie libertatem non desinat sevitia

consueta, Inter Tybur et pontem Lucanum per capitaneum Tyburis et capita-

neum qui fuit super Reate fecit exercitum congregari, nos offendere cogitans,

sicut potest, contra quos in proximo, cum Dei omnipotentis auxilio beato-

rumque apostolorum Petri et Paoli proteclione, exire intendimus cum omni

militia Urbis et exercitu Romani populi gloriosi eosdem viriliter expungnantes.

Quo circa nobilitatem et amicitiam vestram sicut possumus exoramus exortantes

pariter et mandantes quatinus, postquam sciveritis nos et Romanum popukim

ili exercitu foris esse, bene parati in armis et equis, cum militibus et peditibus,

balistariis et astatoribus, et cum omni apparato bellico per comune nobis ma-

gnirtce succurratis, prò certo sperantes quod id exinde consequetur divina gratia

faciente per quod nobis et vobis per magnum temporis spatium parabitur larga

quies.

Miss, mense iunii, die ,xiiii., indictione .xv.

III.

L'episodio a cui si riferisce quest'ultimo documento è assai

meno noto della lotta di Roma contro Tuscolo o contro Fede-

rico IL Si tratta di una delle solite spedizioni fatte dal rettore

della Campagna contro i comuni soggetti. Nel 1274 soldati e

mercenari romani muovono in aiuto del rettore contro gli Ana-

gnini; nella zuffii che ne segue sul territorio di Villamagna il ro-

mano Pietro « de Molimento » ('> perde un cavallo di pelo rosso

ia) Nel testo Acut con se^nio di abbreviazione i^enerale.

(i) Per la famiglia «de Monumento», alla quale probabilmente appar-

tiene Pietro, vedi Gregorovius, op. cit. II, 602, nota 36 e V. Sora,^5/// di-

pìoina di Enrico VI per Leone n de Monumento y>, in Archivio della R. Società

Romana- di sloria patria, XXIX, 1906, 527 sgg.
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con una stella in fronte « cum Ireno et selhi ungaresca » ; Gio-

vanni Gilii « olim Nicolai Egidiotii de Urbe » perde una lancia.

Il IO settembre 1274 Giovanni riceve da! monaco Lorenzo, a

nome dei monaci e degli uomini di Villamagna, per se la lancia,

e in nome di Pietro « de Molimento » il cavallo, obbligandosi per

quest'ultimo a rifare i danni e le spese in cui il monastero e gli

uomini di Villamagna potessero incorrere per causa del cavallo

stesso.

IO settembre 1274.

(Orig. nell'Archivio dipitoLire di Anagni, lasc. 15-17, n. 870).

In nomine Domini, anno dominice inciruationis millesimo .cc.LXXiiii.,

anno vero tertio pontificatus domini Gregorii decimi pape, indictione tertia,

mensis septembris die .x. In presentia mei scriniarii et testium subscripto-

rum ad hec specialiter vocatorum et rogatorum dompnus Laurentius nionaclur.

venerjbilis monasterii Sancti Petri de Villamagna, ordinis sancti Benedirti,

anagnine diocesis, assignavit et restituit nomine dicti monasterii et hominum